nostru poet Mihai Eminescu, din faţa Şcolii "Marchian", primul ridi
cat în ţară, ultimii doi aflîndu-se printre vorbitori, prezenţa lor la Boto-

4 Arhivele C.C. al P.C.R., m. 37/1891, Scrisoarea lui Zosin (Botoşani) adresată lui
P. Muşoiu - 1 oct. 1891.

5 "Proletarul", Botoşani, an 1, nr. 1, 1 (13) martie 1892.
6 A. Gălăţeanu, N. Gogoneaţă, ,.Panait Muşoiu", Ed. Politică, Bucureşti, 1970. p. 18.
7 x x x "Amintiri literare despre vechea mişcare socialistă" (ediţie de Tiberiu

Avramescu), Ed. Minerva, Bucureşti, 1975, p. 259.
8 Ibidem, p.

433-449.
17 N. Răutu, Jubileul Liceului ,;Laurian" din Botoşani, Botoşani, Tip. "Reinvierea",

1909, p. 84.
18 Ibidem.
19 "Munca", Bucureşti, nr. 48, 19 ianuarie 1892, p. 4.
20 Ibidem, nr. 50, 2 februarie 1892, p. 4.
21 Ibidem, nr. 52, 16 februarie 1892, p. 2.
22 "Proletarul", Botoşani, an I, nr. 1(13) martie 1892, p. 1.